EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ATO PÚBLICO DE LANÇAMENTO

SISTEMA MUNICIPAL DE CULTURA DE PALMAS – PR

O Diretor do Departamento da Cultura de Palmas, no uso das atribuições que lhe

são  conferidas,  CONVOCA a  toda  a  sociedade  palmense,  Poder  Executivo  Municipal,  Poder

Legislativo Municipal e seus edis, Poder Judiciário e Curadoria da Ordem Pública representada

pelo Ministério Publico Estadual, forças de segurança pública em todas as suas esferas, órgãos

públicos e privados, entidades e instituições, organizações independentes, pontos de cultura e

classe  artística,  veículos  de  imprensa,  digitais  influencers  e  todo  aquele  cidadão  palmense

interessado na pauta, para participar do presente:

ATO PÚBLICO DE LANÇAMENTO
SISTEMA MUNICIPAL DE CULTURA DE PALMAS – PR

DIA 22 DE SETEMBRO de 2025, 9 H
Local: Centro Cultural Dom Agostinho José Sartori

Ordem do Dia:

- apresentação da diretoria do Conselho Municipal de Cultura no exercício de 2025 – 2027;

- prestação de contas da gestão cultural, a respeito dos primeiros nove meses de 2025, em que

não  houve  utilização  do  Centro  de  Custos  do  Departamento  da  Cultura  para  pagamento  de

Pessoa  Jurídica  em  eventos  culturais,  atuando-se  exclusivamente  com  base  na  Política  de

Fomento, regulamentada pela Lei 14903/2024, através de parceria direta entre patrocinadores,

agentes culturais locais, classe artística e sociedade;

- explanação sobre o Plano Municipal de Cultura;

- apresentação do Decreto de Regulamentação do Fundo Municipal de Cultura;

- Lançamento Oficial do Sistema Municipal de Cultura, através de ato de assinatura, pelo Prefeito,

Secretário  de  Educação  e  Diretor  do  Departamento  da  Cultura,  do  Edital  de  Chamamento

Público  Simplificado  5/2025  de  Captação,  por  agentes  culturais,  de  recursos

complementares para a realização de ações apoiadas pelo fomento cultural.

Palmas – PR, 9 de setembro de 2025.